Дело №__________________________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 27.06.2018

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Павловой А.С., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., подсудимого ФИО1, защитника Калгиной Е.М., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжения №ЗЦ-141 Л/С от ДД.ММ.ГГГГ о переводе на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ являлся заместителем директора магазина «Пятерочка №», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> в соответствии со своей должностной инструкцией должен был обеспечить выполнение должностных обязанностей дежурной сменой магазина в полном объеме; следить за установленным лимитом остатка денежных средств по главной кассе магазина; осуществлять операции по приему, учёту, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств; вести кассовую отчетность; контролировать сроки годности и условия хранения товаров; осуществлять контроль по закрытию пересортицы и проведению локальных инвентаризаций в компьютере; контролировать списание товара, проводить локальные инвентаризации согласно графику, тем самым исполнял управленческие и административно-хозяйственные функции.

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, в период нахождения на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 возник умысел на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», путем внесения в электронную программу головного компьютера магазина заведомо ложных сведений о возвратах товаров, заведомо зная, что в текущий остаток магазина данные товары не поступят. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, имея как заместитель директора магазина доступ к ключу администратора, действуя вопреки своим должностным обязанностям, в нарушении п.2.11 должностной инструкции по осуществлению операций по приёму, учету, выдачи и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, путем обмана внес заведомо ложные сведения о возвратах купленных товаров в электронную программу головного компьютера через расчетно-кассовые узлы магазина «Пятерочка №», расположенного по вышеуказанному адресу, совершив подложные операции «Возврат чеков» в период со 02 по ДД.ММ.ГГГГ а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от именем кассира ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 308 рублей 30 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО6, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 550 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 43 минуты, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 114 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО7, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 209 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО8, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 516 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО7, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 615 рублей 77 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО8, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 1044 рубля 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО9, не осведомленного о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 794 рубля 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО7, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 720 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 546 рублей 19 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО7, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 53 рубля 20 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 703 рубля 90 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО7, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 93 рубля 70 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минуты, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО9, не осведомленного о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 676 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО10, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 458 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от своего имени, по возврату денежных средств в сумме 766 рублей 10 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО10, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 605 рублей 41 копейки по чеку возвра *а №.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО11, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 438 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО11, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 349 рублей 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО11, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 553 рубля 00 копеек по чеку возврата №.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут, без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретённый ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минуту по кассовому чеку №, через расчетно-кассовый узел № магазина «Пятерочка №», внес заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера магазина, совершив операцию от имени кассира ФИО5, не осведомленной о его преступных действиях, по возврату денежных средств в сумме 880 рублей 26 копеек по чеку возврата №.

Всего в период с 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитил и обратил в свою пользу денежные средства, принадлежащие ООО «Агроторг» в размере 10993 рубля 83 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, государственным обвинителем, потерпевшим.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд так же приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд считает возможным, признав подсудимого виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

Подсудимый совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, относящееся согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, санкция которого предусматривает меру наказания, до шести лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого: ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление на условия его жизни и жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, явку с повинной, в качестве которой признает его объяснение, добровольное возмещение причиненного ущерба, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого и смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ и приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая отсутствие рецидива преступлений, имущественное положение подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступления оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание 6(шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, назначив ему испытательный срок 6(шесть) месяцев 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа. 

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено. 

Контроль за условно осужденным возложить на филиал ФКУ УИИ по г. Шатура и Шатурскому району. 

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: диск содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения, перепечатки из электронного журнала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», являющиеся распечатками кассовых чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; перепечатки из электронного журнала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», являющиеся распечатками документов возврата товара (чеков): № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ю.А. Жуков